LIBER QUARTUS

DECRETALIUM GREGORII IX.

De Causis Matrimonialibus.

Libro praecedenti explanata sunt causæ civiles Ecclesiastice, a potiori Clerum concorrentes; in hoc examinanda veniunt causæ matrimoniales, quæ licet proprie sint laicorum, tamen judicibus Ecclesiasticis, & animarum curatoribus seculi sunt valde necessariae. Cum vero matrimonium a Christo Domino venerabilibus Sacramentis annumeratum sit, in eo contrahendo, & judicando, non jura civilia, sed divina, & Canonica instituta servanda sunt: ac proinde soleris iurium studiosus facile emendabit leges sculpi, quæ in hac materia Canonicis obveniant institutis.

TITULUS I.

De Sponsalibus, & Matrimonio.

Agitur de his in Sexto b. t. in Decreto 27. q. 2. & 32. q. 1. 2. & sponsalib. a causa 27. usq. que ad finem 36. In Trid. sess. 24. de Sacra matrimonio cum subiuncti Canonibus, & decreto de rescr. matr. In Institutionibus lib. 1. tit. 10. In Pandectis lib. 23. tit. 1. 2. In Cod. lib. 5. tit. 1. & 4. Nov. 22.

1. Profectis rubrica duas habet partes: alteram de sponsalibus stricte sumptis, prout ordinantur ad matrimonium; alteram de ipso matrimonio: neque tamen rubrica ista adequit nigrum, cum in hoc etiam agatur de quibusdam impedimentis matrimonii. Unde expedit post tractationem de sponsalibus, & matrimonio generali doctrinam praemittere de iisdem impedimentis, & in specie ea examinare, quæ in hoc libro propriis titulis carent.

§. I.

De Sponsalibus.

2. *Nota.* nomen sponsalium derivari a spondendo: nam moris suis veteribus stipulari, & spondere sub uxores futuras, unde & sponsi, sponseque appellatio nata est l. 2. 3. ff. b. t. illi vero, qui spondebant, quod viro stipulantem in uxorem darent, dicebant sponsores; & actus quo ceremonia ista peragebatur, dictus est sponsalia. Omnis alii acceptio bus, sponsalia in jure praestitum Canonico duplicitas accipiuntur. 1. *Stricte,* seu *specifice,* prout important promissione futuri matrimonii. 2. *Late,* & cum ad dicta sponsalia de presenti, prout important matrimonium ramum; cuiusmodi significatio est frequens in iure tit. de sponsa duorum c. 22. & 31. b. t. l. 1. C. si sponsa ex rescr. &c. firmaturque uero quotidiano, quo recens matrimonio juncti dicunt sponsi, & sponsa: ut proinde non sint cutandi, qui, cum res ipsa carpe re non valent, nomina carpunt. Hic agendum de sponsalibus primo modo spectat.

3. Q. *I. Quid sit sponsalia quod rem?* R. Sunt mentio, & remissio nuptiarum futurarum l. 1. ff. b. t. seu sponsalia sunt contractus consensualis; quo vir, & mulier reciproce consentient super futuro matrimonio legitime inter se incedunt: ita in re comm. Ratio introducendi sponsalia sunt, tum ut matrimonium non temere, sed cum magna deliberatione eligeretur; tum ut darent competens terminus ad impedimenta degredenda. Similiciter autem loquendo, matrimonium contrahi valet absque preiuis sponsalibus, ut clare colligatur ex c. 9. 22. & 31. b. t. l. 9. ff. cod. Nec est paritas a novitatu; quod enim est premitti necessario debet professioni religiose, habetur hodie jus clarum Trid. s. 25. c. 15. de Regg. quale jus non exstat de sponsalibus matrimonio praemittendis.

4. Dicitur autem *legitime incedo*, quia sponsalia valide non contrahunt, nisi illi, inter quos matrimonium confidere potest absque ullo impedimento juris naturalis, & Canonici; ne scilicet detur obligatio sponsalitatis.

5. Q. *Il. Qualis esse debet consensus sponsalitus?* R. 1. Debet esse certus super his numero personis; nam sicut matrimonii, ita, & sponsalium objectum substantiale sunt persona determinate in individuo; & conf. error in persona ipso iure naturali vitiat sponsalia, cum errantis voluntas nulla sit, seu nullus consensus. l. 8. 9. C. de J. & F. Iagn. Quod si quis cum dubius, vel pluribus simul contraxit, nullum determinate tenet ducere; sed, si velit matrimonium inire, unam ex his eligere debet ex reg. 54. in 6. Hec tamen electio celata in casu, quo cum altera sponsalitatem subfiliere negat; ut si quis post sponsalia cum dubius foribus inita, cum una illarum fornicietur; tunc enim deforatus obligatur ducere, quia cum aliis ob impedimentum affinitatis nuptia confitit non possunt.

6. R. 2. Consensus sponsalitus debet esse *deliberatus*, hoc est, cum tanta advertentia, quanta sufficiat peccatum mortale, sed ad promissionem humana modo factum: ita comm. nam sponsalia sunt contractus, seu actus moralis; ergo perfici debent consensus deliberato. Unde quia passio amoris, ira, odii, vel alia similia, rarisimè autem usum rationis, non obstat valori sponsalium, nisi oppositum probetur: quo sensu explicatur l. 48. ff. de R. J. Nec contrariant Can. 5. quis 1. q. 3. & Can. 21. de ponit. dist. 1. nam cit. c. 5. plus non dicunt, nisi quod convitum in ira dicunt, viva accusationis non habeat, licet vim convitum habere possit. In Can. 21. dicitur, quod defessio non statim faciat divorvum, nisi deinde constet, quod uxor diverterit animo perpetuam confititum discessum.

7. R. 3. Consensus sponsalitus debet esse *verus*, & non *fictus*: unde vi ficta promissionis nullus in iure interno obligatur ad contrahendas nuptias: nam sine animo se obligandi nulla nascitur obligatio fidelitatis, at justitia: at in foro externo, in quo verba confessio conformia menti, ficte pronortens compellit ad standum his sponsalibus, nisi probet fictionem; ut si vir illustris puerile rusticæ promittat nuptias, cum talis jocari potius, quam sponsalia celebrare presumatur. Damna autem, que ex ficta promissione alteri parti inferuntur, in conscientia reparanda sunt ab eo, qui suo perniciose mendacio, seu delicio partem illam damnificavit.

8. II. Deforans pueram sub ficta promissione matrimonii, in conscientia non tenetur determinate ad illam ducentam: ita S. Ant. Bonac. & alii contra San. Schmier, Laym. &c. Prob. ex cap. 26. hoc tit. ubi deforator sub ficto contracta matrimonii non committit obligationem maritali: *quoniam dulcis fiducia adfuit, & defuit omnino consensus;* ergo ob eandem rationem deforator non contrahit obligationem sponsalitatis. Ratio est, quia obligatio ista determinata non oritur ex promissione deforantis, cum sola promissio vera, & non ficta inducat obligationem; non ex contractu innominato; *do usum corporis, ut me ducas:* nam licet puella sub hac conditione offerat copulam, alter tamen hoc ipso, quod ficte promittat nuptias, eam non acceptat sub tali conditione; & conf. ex hoc contractu inchoata puerilla non obligatur. Denique obligatio ista non oritur *ratione domini illati*, quia hoc damnum alter reparari potest, constituta, vel aucta date, vel alio modo. Si vero deforator alterum datum illatum reparare non posset, nisi per nuptias, tunc teneretur deforatus ducere: cum injusus damnificator eo modo, quo potest, teneat datum illatum refarcire. Hec pro foro interno: in externo autem proceditur secundum ante dicta, Dices: c. 1. de adulter. ibi: *dorabit eam, & habebit uxorem.* 2. Deforator ex justitia obligatur habere consensus sponsalitum verum; ergo ipsum suppone debet, ne aliud pro alio invita creditici obtundat contra l. 2. §. 1. ff. de R. C. R. Ad 1. particulari, & ex usu communis accipienda est disjunctive per l. 5. ff. de V. S. quod etiam adverarii fatebuntur. In alternativis vero debitor est electio ex reg. 70. in 6. ad 2. Dist. ant. obligatur, si copulam acceptasset sub ea conditione, sub qua fuit oblati, conc. ant. si acceptavat sub ficta promissione, neg. ant.

De Sponsalibus, & Matrimonio.

rum fit consensus personalis. Hec tamen dispositio; ut pote correctoria juris naturalis, non est excedenda ad fratres, patruos, tutores, simileque personas, que sine mandato speciali sponsalia pro aliis contrahere nequeunt. Nec oblati c. 14. de refit. spoliat. & cap. 1. de marrim. contrar. nam in cap. 14. vel sponsalia non erant contracta a patruo pro nepote, vel non erant validi. In casu cap. 1. cit. foros non tacuit, sed confessio exprefit.

14. R. 5. Consensus sponsalitus debet esse reciprocus in e., mutuo ab utraque parte datum, & mutuo acceptatus: nam sponsalia sunt contractus bilateralis, utramque partem obligans ad incaudas nuptias, ut infinitus Florent. lib. 1. ff. hoc tit. & Julian lib. 11. ed. sponsalia, inquieti, sicut nuptia consensus contrahentes sunt; ergo unde promissio ab una parte facta, & ab altera acceptata, sine reprobatione futuri matrimonii, non facit sponsalia, sed tanquam liberale, & gratuitum pactum obligat solum promittentem, qui optime facit praefigendum terminum promissario, ut in illa re utramque recompromittat, prior promissio committatur. Si vero promissio matrimonii, etiam prefenti facta, non est acceptata, nullo modo ex obligatoria, cum non sit duorum in idem consensus, l. t. §. 2. 3. ff. & c. 1. 3. de patris. Dices: c. 1. qui Cler. vel vox sola promissio matrimonii inducit sponsalia. 2. Promissio acceptata virtuafiter est reprobatione; cum sicut nuptia ita & sponsalia claudicant nequent. R. ad 1. In isto casu vir, & mulier, mediante procuratore, vere confenserunt in sponsalia, ut ibi nota Glosa. Ad 2. Neg. antec. nisi aliud ex circumstantiis colligatur; ut si in praesencia testium ad sponsalia convocatorum puerilis acceptet promissionem, quia talis acceptatio confusur animo incaudi sponsalia. Nec unger paritas a matrimonio: quia hoc ex natura sua est coniunctio viri, & mulieris, adeoque reciproce obligatorium: e contra promissio matrimonii potest esse, vel sponsalitatis utriusque, vel mere liberalis, & grata.

15. R. 4. Consensus sponsalitus debet esse non mente internus, sed simul externus, verbis, vel aliis sensibilibus signis manifestatus; nam sponsalia fieri debent modo humano, quo alii contractus, scil. per signa sensibilia indicantur internum consensus.

16. R. 1. verba, que sunt signa nobiliora, intelliguntur secundum communem significacionem, aut morem patris; ita ut constet ea serio prolate esse animo contrahendi sponsalia. Hec verba: *nullam datum, nisi te, per se significante sola sponsalia conditata;* si quam *anxero, aliam non ducam, prater te;* nam in sensu juris particula nisi relata ad futurum, pars solum affirmationem conditionatar. lib. 21. §. 5. ff. de act. emp. l. 40. §. 2. ff. de cond. & denonstr. licet relatum ad prateritem, vel profens, ex negativa faciat affirmatum absolutum; v. g. non habemus Regem, nisi Cesarem, hoc est Caesar est noster Rex, & non aliis. Haec autem verba: *volo te habere in coniugio,* sunt ambiguia, an sponsalia, an matrimonium significant? Hodie in locis, ubi Trid. viget, questionis huic vix est locus, quia matrimonium contrahitur etiam Parochio cum solitis verbis, & ceremoniis.

17. II. Alii tradidit, porrectio manum, & similia signa, de fe non sunt sufficienter manifestantur consensus sponsalitum, quia fieri possunt ex alio fine, v. g. amicitia, vel amoris, etiam pravi, nisi mos patris, vel aliae circumstantia illa determinant ad significandum sponsalia; ut si tracteret de sponsalibus, & deinceps sequatur traditio annularum &c.

18. III. Taciturnitas, v. gr. femina, dum vir ei promittit matrimonium, non est sigillum sufficiens sponsalia, quia illa non habet pro sponsalitate nisi in matrimonio loquentia, cum sint odiosa, & juris naturalis correctoria, non debent porrigi ad sponsalia. Prob. 2. Sponsalia illa non officiant matrimonio, a qua non obligant: neque sunt via ad matrimonium metu, sed purgato metu, sponte incaudum; neque non cent parti metu puerile, sed potius profundum; quia in arbitrio eius est, ut, vel resindetur probato metu, vel si deinde commoda apparent illi, pars metu incutientis teneat eis flare: neque ex alio fundamento talis irritatio eruitur, ergo. Porro pars metu puerile, si urgeat ad nuptias, habet exceptionem *quod metus causa* §. 1. *Inff. de except.* si vero se liberare vult ab obligatione sponsalium, habet actionem *quod metus causa* lib. 1. §. 9. §. 3. ff. *quod metus causa* si tandem sponte renuntiatur exceptioni, seu actionis *quod metus causa* tunc metus purgatur, & sponsalia evadunt puerile, obligantia utrinque efficaciter ad nuptias incaudas. Neque ratificatio ista, seu renuntiatio actionis facit nova sponsalia, cum ab altera parte non acceptetur, sed præcise est conditio, que posita, prior consensus acceptatus, qui ex causa metus potuit infirmari, fit sumus, & efficaciter obligatorius; sicut accidit in aliis actibus metu gestis, dum pars metu puerile renuntiatur actionis metus, volendoflare contractu prius intit. Ex quo diffundunt ea omnia, que perlanguunt, & latum afferit P. wex. Dices: 1. cap. 11. ex litteris, de spons. imp. sponsalia metu gesta dicuntur invalida. 2. Dispositum de matrimonio, censetur dispositum de sponsalibus l. 16. ff. b. t. ergo sicut matrimonium, ita sponsalia metu gesta non valent, 3. Pars metu puerile multum gravaretur: nam contraheret impedimentum publice honestatis, & in casu, quo metus probari non posset, vel iudex Ecclesiasticus ex malitia noller

oritur ex promissione deforantis, cum sola promissio vera, & non ficta inducat obligationem; non ex contractu innominato; *do usum corporis, ut me ducas:* nam licet puella sub hac conditione offerat copulam, alter tamen hoc ipso, quod ficte promittat nuptias, eam non acceptat sub tali conditione; & conf. ex hoc contractu inchoata puerilla non obligatur. Denique obligatio ista non oritur *ratione domini illati*, quia hoc damnum alter reparari potest, constituta, vel aucta date, vel alio modo. Si vero deforator alterum datum illatum reparare non posset, nisi per nuptias, tunc teneretur deforatus ducere: cum injusus damnificator eo modo, quo potest, teneat datum illatum refarcire. Hec pro foro interno: in externo autem proceditur secundum ante dicta, Dices: c. 1. de adulter. ibi: *dorabit eam, & habebit uxorem.* 2. Deforator ex justitia obligatur habere consensus sponsalitum verum; ergo ipsum suppone debet, ne aliud pro alio invita creditici obtundat contra l. 2. §. 1. ff. de R. C. R. Ad 1. particulari, & ex usu communis accipienda est disjunctive per l. 5. ff. de V. S. quod etiam adverarii fatebuntur. In alternativis vero debitor est electio ex reg. 70. in 6. ad 2. Dist. ant. obligatur, si copulam acceptasset sub ea conditione, sub qua fuit oblati, conc. ant. si acceptavat sub ficta promissione, neg. ant.

9. R. 4. Consensus sponsalitus debet esse non mente internus, sed simul externus, verbis, vel aliis sensibilibus signis manifestatus; nam sponsalia fieri debent modo humano, quo alii contractus, scil. per signa sensibilia indicantur internum consensus.

10. Ei quidem 1. verba, que sunt signa nobiliora, intelliguntur secundum communem significacionem, aut morem patris; ita ut constet ea serio prolate esse animo contrahendi sponsalia. Hec verba: *nullam datum, nisi te, per se significante sola sponsalia conditata;* si quam *anxero, aliam non ducam, prater te;* nam in sensu juris particula nisi relata ad futurum, pars solum affirmationem conditionatar. lib. 21. §. 5. ff. de act. emp. l. 40. §. 2. ff. de cond. & denonstr. licet relatum ad prateritem, vel profens, ex negativa faciat affirmatum absolutum; v. g. non habemus Regem, nisi Cesarem, hoc est Caesar est noster Rex, & non aliis. Haec autem verba: *volo te habere in coniugio,* sunt ambiguia, an sponsalia, an matrimonium significant? Hodie in locis, ubi Trid. viget, questionis huic vix est locus, quia matrimonium contrahitur etiam Parochio cum solitis verbis, & ceremoniis.

11. R. 5. Consensus sponsalitus debet esse reciprocus in e., mutuo ab utraque parte datum, & mutuo acceptatus: nam sponsalia sunt contractus bilateralis, utramque partem obligans ad incaudas nuptias, ut infinitus Florent. lib. 1. ff. hoc tit. & Julian lib. 11. ed. sponsalia, inquieti, sicut nuptia consensus contrahentes sunt; ergo unde promissio ab una parte facta, & ab altera acceptata, sine reprobatione futuri matrimonii, non facit sponsalia, sed tanquam liberale, & gratuitum pactum obligat solum promittentem, qui optime facit praefigendum terminum promissario, ut in illa re utramque recompromittat, prior promissio committatur. Si vero promissio matrimonii, etiam prefenti facta, non est acceptata, nullo modo ex obligatoria, cum non sit duorum in idem consensus, l. t. §. 2. 3. ff. & c. 1. 3. de patris. Dices: c. 1. qui Cler. vel vox sola promissio matrimonii inducit sponsalia. 2. Promissio acceptata virtuafiter est reprobatione; cum sicut nuptia ita & sponsalia claudicant nequent. R. ad 1. In isto casu vir, & mulier, mediante procuratore, vere confenserunt in sponsalia, ut ibi nota Glosa. Ad 2. Neg. antec. nisi aliud ex circumstantiis colligatur; ut si in praesencia testium ad sponsalia convocatorum puerilis acceptet promissionem, quia talis acceptatio confusur animo incaudi sponsalia. Nec unger paritas a matrimonio: quia hoc ex natura sua est coniunctio viri, & mulieris, adeoque reciproce obligatorium: e contra promissio matrimonii potest esse, vel sponsalitatis utriusque, vel mere liberalis, & grata.

12. R. 6. Consensus sponsalitus debet esse liber a coactione, quia libertas requiriad ab substantian actu humani moralis. An vero sponsalia metu gravi injusto extorta valeant i controvertunt DD. Negant Abb. Coar. Laym. Schmier, Wex, & plures alii; sed euan Sylv. Leff. Perez. Pirk. Schmizl. & alii subserbo sententie affirmanti sponsalia metu extorta valere ipso iure. Prob. 1. Talia sponsalia valent iure naturali, quia metus non tollit voluntarium simpliciter; valent etiam iure positivo humano, quia nullibi irritantur expelli, neque tacite in cap. 14. §. 15. hoc tit. nam iura ista de matrimonio loquentia, cum sint odiosa, & juris naturalis correctoria, non debent porrigi ad sponsalia. Prob. 2. Sponsalia illa non officiant matrimonio, a qua non obligant: neque sunt via ad matrimonium metu, sed purgato metu, sponte incaudum; neque non cent parti metu puerile, sed potius profundum; quia in arbitrio eius est, ut, vel resindetur probato metu, vel si deinde commoda apparent illi, pars metu incutientis teneat eis flare: neque ex alio fundamento talis irritatio eruitur, ergo. Porro pars metu puerile, si urgeat ad nuptias, habet exceptionem *quod metus causa* §. 1. *Inff. de except.* si vero se liberare vult ab obligatione sponsalium, habet actionem *quod metus causa* lib. 1. §. 9. §. 3. ff. *quod metus causa* si tandem sponte renuntiatur exceptioni, seu actionis *quod metus causa* tunc metus purgatur, & sponsalia evadunt puerile, obligantia utrinque efficaciter ad nuptias incaudas. Neque ratificatio ista, seu renuntiatio actionis facit nova sponsalia, cum ab altera parte non acceptetur, sed præcise est conditio, que posita, prior consensus acceptatus, qui ex causa metus potuit infirmari, fit sumus, & efficaciter obligatorius; sicut accidit in aliis actibus metu gestis, dum pars metu puerile renuntiatur actionis metus, volendoflare contractu prius intit. Ex quo diffundunt ea omnia, que perlanguunt, & latum afferit P. wex. Dices: 1. cap. 11. ex litteris, de spons. imp. sponsalia metu gesta dicuntur invalida. 2. Dispositum de matrimonio, censetur dispositum de sponsalibus l. 16. ff. b. t. ergo sicut matrimonium, ita sponsalia metu gesta non valent, 3. Pars metu puerile multum gravaretur: nam contraheret impedimentum publice honestatis, & in casu, quo metus probari non posset, vel iudex Ecclesiasticus ex malitia noller

nollet recindere sponsalia, cogeretur ad nuptias incundas. **R. ad 1.** Sponsalia ibi vel erant valida, & ex causa metus refusa, si puella nollet expectare puerum: vel erant nulla ex defectu conensus, quia puella *numquam eum voluit, ne vult in virum habere*. Ex quibus verbis patet, disensum puella fuisse non tantum in traductione in dominum pueri, sed etiam in ipsa defensione. **Ad 2.** Ubi diversa est ratio sponsalium, & matrimonii; diversa est dispositio: hic autem diversa est ratio: nam matrimonium ex natura sua est infolubilis: & ideo jus vult illud esse spontaneum: contra sponsalia ob metum, & alias plures causas dissolvit possunt. **Ad 3.** Neg. antec. ad p. impedimenta a jure introducta non gravant, ut pater in affinitate orta ex copula illicita. Alterum gravamen, si accidet, peraeidens se habebet etiam in sententia Adversariorum: mani si pars metum pessa non posset probare metum, vel si iudex ex malitia probations non admittit, vel iusti pronuntiarer sponsalia esse valida, pars ista in foro externo, nisi appellaret, cogeretur ad nuptias; sed hoc in foro interno, stante metu, non valerent in utraque sententia. Ex his patet, quod metus sponsalibus immixtus nullus modo influat in matrimonium, quia hoc non altera valet, nisi metu purgato per remunerationem actionis, *quod minus causa*.

16. R. 7. Sponsalia clandestina sunt valida, & per se licita: nam nulli irriuntur, vel prohibentur, tamen quam illicita: neque sicut via ad matrimonium clandestinum, sed publicum coram Patocho, & reliquo in eundem. Confutatis autem sunt sponsalia publica coram testibus, ut facile probari possint: secus confidencia erit scriptura super illis contractis: epistola vero, nisi sit confessata, non probat; ut nec littere amatoriae libidinis facta lib. 97. §. 2. ff. de V.O. ut si Caja dicat: *me uxori duxeris: hanc viliam tibi dabo*. Excipe, nisi talis donatio sit onerosa ex causa doni, vel donationis proper nuptias.

17. Q. III. Ans. & qua pacta possint sponsalia? **R. 1.** Arba de utroque jure licite apponitur sponsalibus: nam iure Can. nulli reprobat: jure vero civili l. 3. 5. **C. hoc tit.** expresse permititur arbam cum constituto. Nominis arba objective sumptu venit illa res mobilis, vel immobilia, quia a sponsis, vel eorum parentibus datur, quasi pignus, in securitatem futuri matrimonii, sicut in aliis contractibus. Jam si quis ex sponsis iuste refusat a sponsalibus, arba non duplicatur, ne quis ob iustum factum puniatur, sed iuste reficiens, si arbam accepit, eandem reficit, vel suam repetit: si vero non accepit, ad nihil tenetur. At si quis iuste refusat, arba duplicatur, hoc est, accipiens arbam tenetur eam restituere, & alterum tantum dare. Arba quadruplicatur, v. g. ut qui accepit 100. pendar 400. admittuntur ex speciali conventione: ultra quadruplum vero nequicunt nigeri, cit. lib. 5. **C. hoc tit.** ubi item minor, si veniam statim non impetravit, excusat ab excessu arbarum, & solam non arbam, si quam accepit, restitundam obligatur. Item patet, si per eum non sit, quo minus filius, aut filia nuptias contrahant, datam a se arbam non perdit, ne alieno delicto prægravetur. **2.** Excessus arba ultra sumplum accepti probabilis non debetur ante sententiam judicis, nisi aliud inter sponsos conveniret: ita Sanchi cum citr. contra Covar. Menoch. &c. volentes duplicationem, vel quadruplicationem arbae in conscientia desert, falem conditionare, si pars altera exigat. Ratio est, quia illi excessus vim habet pena; hac autem regulariter non debetur, nisi post sententiam judicis, hacten fit pena conventionalis, si aliter non sit conventione. **3.** Si inter sponsos nuptias fecerunt, arbae reputetur, vel computetur in domum, aut donationem proper nuptias; nisi aliud habeat contractum loci: nam impletio contractu, arba sine causa eius penes accipientem, ergo.

18. R. 2. Peena moderata contra iuste reficiendum licite apponitur in sponsalibus: ita Suan. Laym. Reif. cum citr. contra Bartol. Covar. wex &c. nam talis peena nullo iure reprobat: non naturali, ut de se patet, cum peena ista invitetur ad actum honestum iustitiae, seu ad sponsalia implenda: non iure positivo, quia de hoc non constat: sicutem c. 29. gemma b. t. loquitur de sponsalibus invalidis puella infra septenarium: *vel si valida erant, puella facta viripotens ex privilegio juris, vel alia causa iuste recedere potuit a sponsalibus c. 7. de desp. imp. ergo*. Præterea peena ista non minuit libertatem, ita tantum restringit tem-

ritatem, ne quis sponsorum iuste reficiat: sicut arrha, vel pena a judice Ecclesiastico late contra iuste reficiuntur; ergo pena in sponsalibus licite apponitur, sicut in aliis actionibus, & contractibus lib. 14. ff. de past. cap. 4. de arbitr. Hinc Leo Imp. in sua Nov. 18. statuit, *ne in sponsalibus constituta pena solvatur, ne sponsalia furcum deorum generantur*. Dices: cit. c. 29. b. t. in parte dispositiva generaliter prohibetur pena in sponsalibus, ut etiam in l. 134. ff. de V.O. & L. 5. C. b. t. ibi in fin. si *camio panam* &c. **R. cit. c. 29.** dispositio generalis ponitur pro omnibus similibus casibus, quibus iuste reficitur a sponsalibus; & tunc non esse locum peana ultra fatetur. **Cit. l. 134.** liberis sponsalia a parentibus facta non ratificantur; & idem stipulatio peana eiis adjecta non valuit. **Cit. l. 5.** reprobatur peana indifferenter posita contra iuste, vel iuste reficiendum. Imo verius puto ibi corrigit Jura antiqua civilia, secundum que, *soluta peana, ponit quae reficitur a sponsalibus, & matrimonio jam contracto l. 14. C. de nuptiis l. 2. & seqq. ff. de divorce*. Et hoc modo stipulatio peana sponsalibus adiecta est omnino turpis. Opposita sententia est practice tutu, eamque sequi potest, & iudex in foro externo, & confidarius in foro interno, reum non condemnando ad penitentiam promittit.

19. R. 3. Peana late talis de lucro perdendo, aut non acquirendo, recte ab extraneo apponitur sponsalibus, ut si testator legat 100. Caja, si Titio nuperit: nam in talis casu sit liberalis promissio sub conditione certarum nuptiarum; ergo si conditio deficiat, etiam deficit promissio. At similiter peana adiecta ab ipsi contractibus, reprobatur a Jure, quia praefumitur amor libidinis facta lib. 97. §. 2. ff. de V.O. ut si Caja dicat: *me uxori duxeris: hanc viliam tibi dabo*. Excipe, nisi talis donatio sit onerosa ex causa doni, vel donationis proper nuptias.

20. R. 4. Sponsalia largitas, seu donatio, quam sponsi sibi mutuo faciunt ob causam futuri matrimonii, secuto matrimonio, manet accipienti. Si culpa donatario: si vero culpa donataria non sequatur nuptias, si denique reddere tenetur: si tandem neuter sit in culpa, quo minus matrimonium sequatur, utrinque fit restitutio: sponsa tamen, si sponsis ei oculum dedit, medicamenta doni sponsalitum lucrat, l. 15. 16. **C. de donat. int. nupt.** Hac sponsalia largitas alteri vocari potest *focale, seu rotundus mulieribus, & dotatim, vel donatio ante nuptias*; licet voces istae etiam alias significations habeant. Circa proxeneticum, quod datur proxenetae, seu conciliatori nuptiarum in remuneracione industrie adhibita, fervatur confusudo, vel convenienti; idque speciale est, quod proxenetae conveniri nequeat, quanvis liberalius, quam verum erat, depinxerit qualitates, & facultates sponsi, aut sponsa, l. 2. ff. de proxen.

21. R. 5. Pactum de habitando, vel non habitando in certo loco, recte apponitur sponsalibus, & contractis nuptiis, servari debet: nam tale pactum de se non est illicitum, neque contrariatur matrimonio. Excede, nisi emergere iuste causa discedendi, antea non pravita; ut si supervenient capitales inimicitates, infibulitatis aeris, &c. tunc enim uxor teneretur sequi matritem, aliud aliquo difficile.

22. Q. IV. Quis fit effectus sponsalium? **R. duplex** præcipuis: **1.** Obligatio gravis iustitiae ad contractandas nuptias, & conf. impedimentum impediens iuris naturalis, ne matrimonium licite cum tertio contralatur: ita Can. 27. 50. & fin. 27. q. 2. c. 10. **C. e. b. t. c. 1. de spons. duor.** Quibus iuribus corrigitur ius civile lib. 1. **C. hoc tit.** ubi permititur remuneratione sponsi, & cum alia contrahere, licet talis sponsi ob hoc notetur infamia lib. 12. §. 3. ff. de his, qui notant, infam. **2.** Impedimentum publice honestatis, de quo infra, & iuste veteri, ubi Trid. non vigeat, sponsalia per copulam firmata transiunt in matrimonium, c. 15. & 30. **C. hoc tit.** nam est presumptio iuris, & de jure, copulam istam factam esse affectu conjugal, ad excludendum peccatum fornicacionis: si tamen copula habitat est affectu fornicario, cessat presumptio ista pro foro interno, licet in foro externo nulla probatio, saltem directa in contrarium admittatur.

23. R. 2. Dies obligationis sponsalitatis, cuius im-

pletioni nullius terminus præ fixus est, statim c. dit., & venit a tempore initiorum sponsalium: nam in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, presenti die debetur, l. 14. ff. de R. J. neque ratio est, cur sponsalia implenda sint postumum, aut plures mensies, & non post diem. Hoc tamen mortali acceperit, sicut in aliis contractibus, ex quibus presenti die debetur, puta intra competens spatium temporis, quia etiam stipulato non statim eadem die cum faccio venire debet pro pecunia lib. 105. ff. de solvit. Opposita sententia Navarr. Sanchez &c. docens, obligationem sponsalium non urgere, nisi altera pars exagereatur impletione, est practice probabilis, & si uero firmata: Patercas tamen incepit cura, ut sponsalia quarecyn in effectum deducantur, praesertim si altera pars ex verecunda, vel alia causa non audeat exigere impletione sponsalium,

24. R. 3. Remuens absque iusta causa implore sponsalia, a judice Ecclesiastico monendum est, & prout prudentia dictaverit, etiam alios penit, & censuris compellendus ad eorum impletione: ita c. 10. h. t. & cap. 2. 17. cod. ubi tamen monet Episcopus, ut si viderit, excommunicatione nihil prodebet proper pertinacem reficiens contumaciam, a censura abstinente, & insistant revocet; quia tolerandum est patius minus malum, ne majus sequatur ex matrimonio coacto. In hoc tamen casu parti nocenti salubriter alia pena infligi potest, cum violenter iustitia in re gravi, & legitimo precepto superioris non pararet;

25. R. 4. Fides sponsalium probabilitur violatur per fornicationem alterius ex sponsis, & conf. talis fornicatio præter speciem luxurie continet etiam speciem iustitiae necessaria in confessione exprimendam: ita Sarmient. Schmalz. &c. contra Covar. Henric. & alios: nam iuxta cap. 25. de jurej. fornicatio ista est contra regulam desponsationis; liquiditer violat ius ex sponsalibus questionis de corporis uita non alteri, sed abiitando, ergo. Opposita sententia etiam est practice probabilis, quia per sponsalia non videatur acquireti aliud ius, nisi ad contrahendum matrimonium, quod ius per fornicationem non ledatur. Malo minus fornicatio sponsi est adulterium, cum non sit violatio thori alieni. Nec obstat lib. 13. §. 3. ff. ad L. Jul. de adulter. nam ibi nullus accusatus, seu vindicatio sponsi fornicantis permittitur ob injuriam sponsi illatum; non vero talis fornicatio dicitur esse adulterium prætrahit. At si enim existat sponsa sufficiens reficiens a sponsi.

26. Q. V. An, & quibus modis sponsalia dissolvi possint? **R. 1.** Sponsalia, cum ex natura sua non inducent aliquem statum fixum, & stabilem, dissolvi possunt sicut aliis contractibus humani, non tantum morte naturali, quia omnia solvit, sed pluribus aliis modis, ut munio confessus, fornicatione alterius sponsi, suscitione Ordinis facri, professione religiosa &c. de quibus hic ordine dicam.

27. R. 2. Sponsalia, etiam jurata, licet juramentum præstatum sit non solum in favorem partis, sed etiam principaliter intuitu pietatis, v. g. erga pauperem pauperem, mutu consenserit partium dissolvi possint, ex reg. 1. in artis quia nihil tam naturale est, quam eo genere quisque dissolvere, quo colligatur est, l. 35. ff. de R. J. & favore suo quisque etiam puella pauper remittere potest ex reg. antiqua l. pen. C. de patris. Ut vero dissoluto ista honeste, & licite fiat, requiritur tanta causa: aliquo sponsi non erunt sine culpa, si temere, ex levitate, ira, & alia passione sponsalia solvant: quo sensu procedit c. 2. b. t. **Dices: S. D. 2. c. 9. 89. a. 9. ad 2. dicit.** quod promissaria non possit remittere juramentum intuitu pietatis factum, seu principaliter in honorem Dei; ergo neque puella pauper tale juramentum remittere potest. **R. S. D.** Ieque pro illo casu, quo res iuramento promissum non credit tota in utilitatem ejus, cui juratum est; ut si quis alicui juraret, quod certam Religionem ingreditur, Ecclesiam adscibatur &c. at hic tanta sponsalia cequant in utilitatem puellaris pauperis, qui utique renuntiare potest, ut colligatur ex posterioribus verbis S. D. loc. cit.

28. R. 3. Fornicatio non tantum sponsi, sed etiam sponsi, dat parti innocentis justam caufam reficiendi a sponsalibus: ita commun. ex cap. 25. de jurej. quod, licet expessis loquatur de sponsa fornicante, tamen com-

30. R. 5. Dicessus sponsi in terras remotas animo mutandi domicilium, si sponsa non consernit, dat ei sufficientem cauam resiliendi, cap. 5. hoc tit. nam ita discedens, ipso facte praefumitur renuntiari juri sponsalium, cum sponsa cum sequi non teneatur; unde si consernit sponsus tali animo abivisse, sponsa statim convolare potest ad alia sponsalia. 2. Si sponsus abivit in terras longinquas animo revertendi, & redditus est valde difficilis, seu mortaliter impossibilis probabilis etiam in isto casu sponsa resiliere potest, five dicessus factus sit ex causa necessaria, five voluntaria; nam sponsus hoc modo non servat debite fidem datum, sed credit jure suo; eum alias dura accedit sponsa expeditatio usque ad redditum sponsi, qui tam facile restituens non speratur. Hoc tamen casu, antequam sponsa convolvet ad alia sponsalia, conveniat sponsum per epistolam; & si hoc nequit, rem totam ad Episcopum referat, ejusque iudicio submittrat. Nec hic obstant iuris civilis, lib. 2. C & l. 17. ff. b. t. & l. 2. C. de repud. nam loquuntur de perdizione artharum, si sponsa non exspectavit sponsum absentem intra provincialm biennio, extra triennio, & ex causa necessaria quadriennio; que dispositio trahi non debet ad resolucionem sponsalia per renuntiacionem falemi tacitam. 3. Si redditus sponsi facilis sit, vel difficilis quidem, attamen si cum licentia, seu consensu sponsus dicessus, tenuerit cum sponsa expectare, usque ad tempus conuentum, finienda obligationi praefixum: nam ita voluntate sponsae nulla fit injuria.

31. R. 6. Lapu termini, finienda obligationi praefixa, solvuntur sponsalia ex parte innocentis; nocens vero tenetur sicut sponsalibus cap. 22. hoc tit. idque probabilius verum est etiam in casu, quo alter obmomum legitimam, seu impedimentum necessarium non ponuit intra terminum implere sponsalia: nam contractus ex conventione legem accipiunt, reg. 85. in 6. ergo lex, seu obligatio sponsalium non porrigit ultra terminum finienda obligationi praefixum. Nec obstat, quod impeditus tempus non curat lib. 1. §. fin. C. de annual. except. cap. 5. de concess. prebend. nam licet non curat ad ponam legalem, aut conventionalm, currit tamen ad finiendum obligationem, si intra hoc tempus non fiat, quod ex conventione faciendum erat. Oppositus sententia Sanchez, Pontii &c. non videtur improbabilis pro praxi. 2. At si terminus praefixus sit tantum implende obligationi, eo clauso, manet adhuc obligatio sponsalia impendi; nam terminus hoc modo praefixus respicit solam communitatem contrahendi, non vero inducit ablationem obligationis. Exempla obvia habes in debito, qui non solvit termino praefixo, in homine fideli, qui tempore Paschali non communicavit; nam & ille tenuerit deinde communicare, & ille solvere. In dubio, an terminus praefixus sit finienda, an implende obligationi, attendenda sunt cause, & circumstantiae; nam si terminus praefigatur ex causa, quia parti grave est dia abstinebit a nuptiis, consensu terminus praefigi finienda obligationi: si vero terminus praefigatur ex causa, quia ydeter est communione, & per modum complementi perficitur. 3. In vacum, presumptum, & putatum. Verum est, quod re ipsa valide contrahitur. Presumptum, quod ab Ecclesia, seu a iure presumitur contractum, sicut iure antiquo cap. 30. hoc tit. sponsalia per subsequenter copulam presumebantur transire in matrimonium. Putatum, quod putatur legitime contractum: re ipsa tamen non est ob latens impedimentum dirimens. 3. In publicum, quod sit in facie Ecclesie, scilicet in presencia proprii Parochi, & cladefinum, quod sit clam, absque presencia Parochi, & testium, 4. In soleme, in quo adhibentur solemnitez civiles, ut pacta dotalia, consensus parentum, solemnis traditio sponsa in domum sponsi, misericordia &c. alter vocatur politicum, seu civile: & non soleme, seu pure theologicum, aut Canonicum, in quo adhibentur ea solum, que a iure Can. necessaria sunt ad nuptias. Sicut autem in matrimonio solemnis dicta vocant uxor, ita in matrimonio non solemnis duxa dicitur concubina, licet re ipsa sit vera uxor. Can. 35. & seq. 34. Sub matrimonio pure Canonico continetur matrimonium contractum ad morganaticam, de quo infra tit. 5.

37. Q. 1. Quid requiratur ad matrimonium, ut

cor.

contractus civilis, seu pure humanus? R. 1. Legitime persone, mas, & femina; cujusmodi sunt omnes homines, qui specialiter non prohibentur: nam edictum de matrimonio contrahendo est prohibitorum in materia generaliter permissa, ergo. Prohibentur autem ob defectum iudicis infantes, furiosi, amentes; perfecte ebriosi; & probabilis illi, qui a nativitate fudi, mutui, & ceci sunt, ut supra num. 4. dictum. Ob defectum etatis impubes; senes vero, dummodo aperte sint ad actus conjugales, non arcuntur a nuptiis iure hancero: & ideo Justin. lib. 27. C. de nuptiis corredit L. Julian Papian, que senes ultra 60. annos non admittebant ad nuptias. Denique prohibentur a nuptiis omnes illi, qui laborant aliquo impedimento dirimenti, ut impeditum.

38. R. 2. Ad substantiam matrimonii requiritur consentane reciprocus, quo vir, & mulier sibi mutuo tradunt, & acceptant corpora in ordine ad actus conjugales. Unde consensus conjugalis explicite fieri debet in iure reali, seu potestenitate maritalem, & saltem implicite in copulam: ita comm. sententia contra Pontium, & paucos alios, qui essentiam matrimonii constituant in solo consensu, seu conjunctione animorum fine ullo consensu in copulam. Prob. ex Gen. 2. v. 24. ibi: adhuc uoxi sue, & erunt duo in carne una, & 1. Cor. 7. vers. 4. mulier sui corporis fratrem non habet, sed vir & semper autem & vir sui corporis potestem non habet, sed mulier. Idem docet Florent. in Decr. un. §. septimum, Trident. Sess. 24. c. matrimonii. & c. 1. de reform. matrim. Ex qua doctrina ita argumentor: matrimonium essentia, & ex natura sui institutum est ad procreationem prolium, & propagationem generis humani; ergo consensus matrimonialis debet esse verbo, vel alio signo aequivalente, extinctor manifestatus: tum quia matrimonium est contrafactum humanum, qui verbis, aut signis exterioribus perficitur; tum quia est simul sacramentum, quod signo visibili, seu sensibili constare debet. Decens tamen est, ut perficie loqui valentes, consensum suum verbis claris exprimant; maxime si alias scandalum orirentur, vel dubium de valore matrimonii. Hoc, & non plus colligitur ex cap. 25. hoc rit. c. 3. de sponsalibus, quo mediant, contrahitur, integrare credendum est; cum sit communis contrahentium voluntate eleculus.

40. Q. II. An, & quod matrimonium sit Sacramentum? R. 1. Matrimonium fidem in lege Christi est verum Sacramentum: ita contra Secarios definitum est in Conc. Florent. in decreto. un. §. quinto, & §. septimo, Trident. Sess. 7. Can. 1. de Sacram. & Sess. 24. Can. 1. Quae definitio fundatur in perpetua traditione, a Christo Domino accepta, & in verbis Apolloni Ephes. 5. in fin. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo, & Ecclesia. Ratio est, quia ut docet Trident. cit. Sess. 24. in doctrina de sacra matrim. matrimonium confert gratiam, que naturalem conjugum amorem perficit, indissolubilem unitatem confirmat, conjugaque famelicitat, & ad sustinendam onera matrimonii corroborat, ergo. Videatur autem hoc Sacramentum institutum, vel illo tempore, quo Christus nuptias interfuit Joan. 2. vel dum, sublato libello repudiis, voluit matrimonium esse insolubile; vel complete post Resurrectionem suam, dum multa locuta est de regno Dei, seu statu Ecclesie. Actio. 1. His non obstat cap. 3. de Presbyt. non baptiz. nam ibi dicitur, quod aliqua, que in Ecclesia sunt Sacra menta, ab infidelibus more profano, & materialiter recipi possint, ut Eucharistia, & matrimonium in ratione contractus civilis.

41. R. 2. Essentia metaphysica Sacramenti matrimonii consistit in conjunctione maritali, significativa, & collativa gratia; physica vero in materia, & forma: & quidem corpora conjugum sunt materia remota; proxima vero est consensus exterius, ut haberet traditionis; tertia autem est idem reciprocus consensus, ut haberet vim acceptationis, determinantis traditionem, seu materiam. Denique ministri hujus Sacramenti sunt ipsi contrahentes, non vero Sacerdos: ita vera sententia contra Canum: nam ille est minister matrimonii, qui illud efficit; sed ipsi contrahentes efficiunt Sacramentum matrimonii, quia per cit. Flor. §. septimum, causa efficiens matrimonii est mutuus consensus: Sacerdos vero est tantum testis ab Ecclesia deputatus, qui benedictionem conjugibus impetrat, ergo, tunc qui ante Trid. matrimonium fuit, Sacramentum, & tamen absque Sacerdotio contrahi potuit, Trid. Sess. 24. c. 1. de rite mar.

42. R. 3. Matrimonium est Sacramentum transiens, seu consensus in actuali ufo; non vero permanens, sicut Eucharistia: ita Bosco, Schmier sec. contra Sanctum Laym.

Laym. & alios: nam Sacramentum novæ legis est sacramentum practicum ex opere operato collativum gratia, sed talis gratia conferitur conjugibus in ipso actuali contracitu: non vero ex opere operato in ipsa copula carnali, ut communis docet ex Can. 4. connubia 32. q. 2. ibi: non tam tempore illo, quo conjugales actus geruntur, præfencia Sancti Spiritus datum est, ergo. Ex quo patet disparitas a Sacramento Eucharistie, quæ in usu fuit sanctificata ex opere operato. Dices: matrimonium semper significat infolabilem unionem Christi cum Ecclesia: ergo semper est Sacramentum. R. Significatio ita speculativa non competit præcise ex eo, quia Sacramentum est, alias etiam competenter matrimonio ratio; sed ex eo, quia matrimonium, quod fuscum fuit ut Sacramentum, per copulam consummatum est. Ut vero quid sit proprie Sacramentum, debet esse signum practicum significativum gratia.

43. R. 7. Fideles contrahendo validum matrimonium, non possunt rationem Sacramenti separare a contractu matrimoniali: ita Petr. de Ledesim. Laym. Sanch. Schmalz. & alii: quorum sententia mili videatur probabilior, licet aliquando oppositam defendetur Genet. Vaf. Dicifill. &c. Prob. ex cit. Flor. §. 5. & p. 5. & Trid. 24. Can. 1. ubi generaliter, & indistincte matrimonium fidelium dicitur esse vere, & proprie Sacramentum: sed hoc definit conciliaris non esset vera, si aliqua matrimonia valida a fidelibus contracta non essent Sacra menta; ergo omnia sunt Sacra menta: vel si Sacra menta non sunt, neque sunt vera matrimonia. Ratio est, quia Christus matrimonium in ratione contractus validum elevavit ad rationem Sacra menti, seu voluit esse Sacramentum, & conf. conditionem ei apposuit, ut, si fideles validi illud contrahere velint, contrahant illud modo christiano cum ratione Sacra menti; non vero more ethnico in ratione non sicut contractus: ergo matrimonium a fidelibus contractum semper est sacramentum: vel si hoc non est, neque est validum matrimonium: tunc quia non est creditibile, Christum Dominum in arbitrio fidelium reliquise, ut pro placito suo matrimonia contrahant cum, vel sim ratione Sacra menti. Dices: 1. Juxta Florentin. intentio est necessaria ad valorem cuiuscumque sacramenti; sed contrahentes matrimonium possunt habere positive contrariam intentionem non conficiendi sacramentum, maxime si sint laiceti, negantes matrimonium esse sacramentum. 2. Christus elevando res ad sacramenta, non fultulit naturam physicam, vel moralem illarum; ergo neque fultulit valorem matrimonii in ratione contractus. 3. Ex nullo jure constat, quod conditio sacramenti annexa sit matrimonio fidelium modo irritativa, ut matrimonium secus contractum sit nullum in ratione contractus. R. 10. Ad. 1. Fideles, ut & laiceti habent generalem intentionem contrahendi matrimonia more christianorum; & conf. in ratione sacramenti, cui intentioni non praevaleat privatus error, qui cogitant, vel matrimonium non esse sacramentum, vel illud a se non contrahi in ratione sacramenti. Quodsi autem nec generalem intentionem habeant contrahendi more christianorum, sed contrahere velint more ethnico, tunc quidem, fateor, non conficiunt sacramentum ex defectu intentionis, ut senior TT. sententia tenet, sed neque conficiunt matrimonium in ratione contractus validum: tum quia non observant conditionem a Christo annexam; tum quia sequentur, talen contractum non esse sacramentum ex doctrina Adversariorum, & esse sacramentum ex doctrina Conciliorum documentum omne matrimonium a fidelibus contractum valide, esse sacramentum, cum Christus matrimonium in Ecclesia validum elevaverit ad rationem sacramenti. Sicut ergo in lege Christi repugnat, ut matrimonium ponatur validum in ratione sacramenti, & invalidum in ratione contractus, ita quoque repugnat, ut matrimonium ponatur validum in ratione contractus, & invalidum in ratione sacramenti; cum ita duo Christus inseparabiliter conjungerit, Sanch. l. 2. de mar. dlp. 10. in fin. Ad 2. Nihil quidem fultulit, sed tamen annexit conditionem sacramenti, ut contractus iste validus esset sacramentum; ergo si fideles volunt contrahere valide, debent etiam velle conficerre sacramentum. Sic ordinatio clericorum, si non valet ut sacramentum, neque valet ut actus civilis deputans ad ministeria clericalia. Unde phrasis ista: Christus non immixxit naturas rerum ad sacramentum elevatarum, fane est intelligenda, quod scilicet ratio sacramenti non destruet, sed clever essentias rerum; non vero quod ea, que attento jure naturali valde fierent, etiam valide sunt in Ecclesia Christi fine ratione sacramenti, ut probari potest per omnia sacramenta. Sic etiam Tridentinum irritando matrimonia clandestina, non fultulit naturam matrimonii, sed de termini:

44. R. 5. Matrimonium conversorum ad fidem non transit in Sacramentum propriæ tale: ita Boſeo, Schmalz, contra Sanch. &c. qui volunt transire ipsa baptismi fuscum, & contra Bellarm. Laym. &c. volentes transire, dum prior consensus post baptismum renovatur. Prob. ex dicit. 2. quia actualis contractus matrimonii elevatus est ad rationem Sacra menti; sed contractus non nisi tempore baptismi, neque post baptismum, cum supponatur factus in infidelitate, ergo. Dices: juxta S. D. in 4. d. 39. q. nn. a. 3. ad 1. infidelium matrimonium est Sacramentum non aucta, sed habitu, fidei, aptitudine, & post baptismum fit ratione. R. S. D. loqui de Sacra mento, non stricte, & proprie, prout est signum practicum collativum gratia, sed late, prout est signum speculativum significans infolabilem unionem Christi cum Ecclesia: cuiuscumque signa sunt omnia matrimonia consummata fideli.

45. R. 6. Fideles, etiam post Tridentinum, contrahere possunt per procuratorem matrimonium in ratione Sacra menti: ita com. contra Durand. Can. &c. nam matrimonia a fidelibus contracta sunt Sacra menta, ut definit Flor. & Trid. II. cit. sed matrimonio contrahere possunt a fidelibus per procuratorem, c. fin. de Procur. 6. cuius diplomatis non adveniat Tridentino, cum procurator nomine principalis contrahere possit coram Parochio proprio, & testibus, ergo. Idem dic de litteris continentibus consentium matrimoniale: quia & ista littera exhiberi possunt Parochio, & testibus, & coram eis reciprocus consensus dari: ceterum, ut tale matrimonio valeat, requiritur in procuratore speciale mandatum, quod propter arduitudinem negotii submandari non potest: & ne interim principalis tempore intermedio suum consensum revocet, cit. cap. fin. Dices: penitentia, Ordo, & alia Sacra menta non possunt suffici per procuratorem; ergo nec matrimonium, maxime cum principalis eo tempore, quo contrahitur, possit dormire, & nihil cogitare de matrimonio. 2. Consensus matrimonialis est personalissimus; ergo superius non potest per procuratorem, sicut nec consensus tutoris. R. Ad 1. Neg. conf. nam cetera Sacra menta non imitantur naturam contractus, neque in eis verificaretur forma: ego te absolvō. Ita contra matrimonii Sacramentum sequitur naturam contractus, nec habet formam determinatam per certa verba, cum sufficiant quæcumque æquivalentia signa. Illa autem verba: ego vos copulo, sunt ceremonia accidentalis, & verificari possunt hoc sensu: ego vos nomine procuratorio contrahentes copulo. Quod principalis eo tempore dormiat, non officit, quia consensus ipsius moraliter.

immunitatis, domicilli &c. de quibus consule Civilitas.

48. Q. IV. Quid juris circa petitionem, & redditionem debiti? R. Obligatio reddendi debitum, si ab altero coniuge petatur, ex genere suo est gravis, regulariter sub mortali obligans, nisi justissima causa excusat, 1. C. 7. v. 3. Gen. 2. c. 1. & multiplications: nam obligatio ista est justitia orta ex contractu matrimoniali graviter obligatoria. At petere debitum per se neuter coniugis obligatur; quia nemo obligatur jure suo utri. Per accidens, si altera pars ex vicecundia non petat, ad renovendum periculum incontinentia, saltem ex charitate obligatur alter ad perenditum debitum; quia tunc petere, moraliter est reddere debitum.

49. R. 2. In dubio de valore matrimonii, eadem obseruantur, que in dubio dominorum, possessionum, & similium iurium. Et quidem 1. In dubio positivo, dum pro, & contra adiunt rationes probabiles, utrumque licet peti, & reddit debitum: nam ob rationem solam probabilem neuter privatus est commode possessor: & aliunde opinio vera probabilis de valore matrimonii contractus excludit periculum formicationis formalis. 2. Qui bona fide contraxis matrimonium, & superveniente dubio, incipit dubitare de valore illius, si adhibita sufficiente diligenta, veritatem comperte nequeat, deposito hoc dubio speculatori, licite peti, & reddit debitum: nam ob supervenientis dubium non debet decubari ex possestione bona fide acquisita, Reiff. Theolog. moral. tract. 4. diff. 13. num. 84. cum aliis ibi cit. 3. Si unus bona, & alter male fidei contraxis, veritatem non comperta, bonae fidei coniugis debitum petere ob rationem mox datam: at male fidei coniugis, qui suspicionem habens de impedimento latente malam fide matrimonium contraxis, debitum petere non potest; quia ex contrario male fidei non acquiescit iuris petendi, & utendi; redire tamen debitum debet, ut communior docet contra Soturnum quia coniugis bona fidei non debet privari jure & comando possessoris ob malam fidei alienum, donec probetur matrimonium esse nullum. Si vero uterque male fidei contraxis, neuter petere, & reddere potest debitum, ob eadem rationem: quo sensu procedit cap. 44. de sentent. ex. com. 4. Si uterque dubitare incipit de valore matrimonii bona fide contracti, probabilis ante sufficiente examen, neuter licet petere reddere; aut petere debitum: ita Sanch. & alii contra Cordub. Henric. &c. docentes licet debet reddere, sed non petere: nam possit dubia, non praemissa sufficienti investigatione veritatis, non tribuit ius utendi, sed deficienti tali iure, alter nec tenetur, nec potest dare usum corporis; ergo. Nec eti pars a coniuge ligato per votum casuatus: nam talis in materia iustitia habet ius exigendum debitorum, licet peccet in materia Religionis, & confaltera pars licite ei reddit debitum.

50. Q. V. Quis parentum tenetur alere proles? R. 1. Pater mox a nativitate, uno existentibus in utero tenetur providere de alimentis: ita verior sententia ex lib. 5. §. 1. & seqq. ff. de agnoscend. & alend. liber. & lib. 8. ed. ubi omnis alendi libertos generaliter attribuitur patri, & lib. 5. ff. de venire in poss. mitti. ubi JCaus ait: curator ventris alimenta mulieri statuerit debet; quia viuentur, que ita prestantur, ipsi prestari, qui in utero est. Nec obstat lib. 9. Cod. de patria post. ex qua nonnulli volunt matrem obligari utriusque ad triennium alere proles: nam ita sit, ut bene advertit Lauterbach, Schmier, & alii, procedit de alimento lactis, & cura infantis, non vero de aliis alimentis, que etiam in utero existentibus pater præfaret tenetur. In defectum patris ad alendos liberos obligantur ejus ascendentes, & tandem mater cit. leg. 5. §. 2. & ff. de agnoscend. liber. Si vero liber alundi sufficiente tulentem habeant, excusat pater ab eorum sustentatione: ut etiam si ingratiudinis delictum in patrem committant lib. 5. §. 7. & 11. ed. Porro nomine alimentorum venit vietus, vestitus, habitat, medicamenta, & cetera, quibus tuendi, cutandive corporis nostri gratia utimur, l. 44. ff. de V.S. Et quamvis de jure civ. Nov. 39. cap. 15. Amb. Ex compl. C. de incest. mpt. prohibentur alimenta dari ipsarii, seu ex damnato coitutatis; hoc tamen correctum est per jus Can. cap. 5. de eo qui duxit, ubi jubetur

tur tales liberi sustentari; cum iuri naturali contrarieatur problem, que non deliquerit, ab aliis parentum acri.

51. Q. VI. An matrimonium sit in precepto? R. Respectu communis humanae sit in precepto; non vero respectu singulorum hominum. Ratio 1. quia Deus praecepit speciem humanam propagari, & ita conservari. Gen. 2. orifice. & multiplicantur; ergo hoc preceptum afficit communitem generis humani: & ideo in casu necessitatibus posset is, qui communiteat praesidet, aliquos cogere ad matrimonium. Ratio 2. quia non est necesse ad conservationem generis humani, ut singuli matrimonio jungantur: ino hodie, dum terra repleta est hominibus, expedier, ut coelum repleatur virginibus.

52. Q. VII. An concubinatus, in quo unicus celebrante celibis jungitur abfane contractus maritalis, sit licitus? R. Negative: nam licet olim iure civili permisus fuerit; jure tamen naturali, divino, & Canonico dominatur, cum soveat peccatum mortale tanto gravius, & perniciiosus, quanto concubinatus est diuturnior. Can. 6. adit. d. 34. Can. 11. meretrices 32. 3. 4. Unde concubinatus, donec defterit occasione proximam peccandi, non sunt abhondvi in Sacramento penitentie, de quo plura TT. & Trident. Sess. 24. cap. 8. de reform. marit. Nec obstat Can. 4. eam seq. d. 34. nam loquuntur de uxore duxa sine solemnitatibus civilibus, que in sacris litteris, & in iure iuris diei solet concubina, licet re ipsa sit vera uxor,

§. III.

De Impedimentis Matrimonii.

Cum in matrimonio maxime spectanda sit honestas lib. 42. ff. de ritu nuptiar. recte jus induxit certa impedimenta, seu obstantia moralia, quibus certa matrimonia ob quandam indecentiam initri ventur: & de his in praesenti.

53. Q. I. An detur in Ecclesia, & penes quem residerat potest inducendi impedimenta matrimonii? R. 1. Potestis ista datum in Ecclesia: ita sub anathemate definit Trid. Sess. 24. Can. 4. nam prescribere formam contractui, ad rationem sacramenti elevato, non excedit potestis Ecclesia, cum Christus Dominus hoc ipso, quod non determinaverit, qui contractus matrimonii sit legitus, censetur talen determinacionem specificam reliquaque arbitrio Ecclesia: ergo.

54. R. 2. Potestis inducendi impedimenta matrimonii residerat in solo Papa: ita com. ex continuo uito Ecclesia: nam negotium istud circa talia impedimenta est unum ex gratiobus; ergo merito reservatur Sedis Apostolica: unde Praefati Papa interiores, licet ex iusta causa interdicere possint matrimonia, seu aliqua impedimenti impedita statuer, non tamen dirimentis, cum potestis ita nullo iure sitis attributa.

55. R. 3. Princeps politicus, five fidelis, five infidelis, non potest fideli statuer impedimenta dirimenti matrimonii; bene vero infidelis sibi subjectis: ita com. cum S. D. in 4. 42. art. 2. ad 4. 1. Ratio 1. quia contra dictum matrimonii propter conjugationem cum sacramenta, et res spiritualia subiecta a potestate politica, & attributa sibi potestis Ecclesia, Trid. Sess. 24. Can. fin. neque fideles in contrahendit matrimonii subduntur Regibus, sed Pontificibus; ergo. Ratio 2. quia matrimonio infidelium sunt purus contractus humanus, & civilis, cui Princeps certainam formam prescribere potest; ergo, & impedimenti statuere, quorum prima videtur est tit. ff. de ritu nupt.

56. R. 4. Confutuine induci, & abrogari possunt impedimenta dirimenti matrimonii; cui confutio ista non sit expreſſe approbata a Papa; ita communior ex reg. generali cap. fin. de confutio, ubi approbat omnis confutatio rationalibus, & legitime prescripta; sed confutudo, que inducuntur, vel abrogantur impedimenta solo iure Ecclesiastico dirimenti matrimonium, potest esse rationalibus, & legitime prescripta, seu legitimo tempore durans, sicut cap. 1. & 3. de cognatione spiritu. Jubar observati confutio circa impedimenta cognitionis spiritualis; ergo. Ex hoc capite multi DD. praetrum Germani, docent matrimonia hereticorum in Germania, que contracta sunt cum solo impedi-

mento juris Ecclesiastici, esse valida, quia leges conuentur per contrariam confutacionem, que in his circumstantiis reputatur rationalibus ob bonum communem, plarumque matrimonia dissolvantur, filii pro spuria habentur, atque incapaces sint officiorum publicorum, & beneficiorum, ne pax, & tranquillitas publica turber, praetrem, si modo sperner obseruantia fac. Canonum. Dices: 1. Confutatio iste reprobarunt cap. 1. hoc tit. & cap. 5. de consanguinitate. Sequeretur, quod Sacerdotes spousta valide contrahant matrimonio in terra hereticorum. 3. Confutatio cap. 1. & 3. de cognatione spiritu. Ideo sufficiunt, quia expresse approbat a Papa. R. ad 1. cap. 1. hoc tit. praetexebatur iuxta lex, aut confutatio contraria iuri divino, vicinus matrimonium rite contractum dissolvetur, cap. 5. cit. procedit de confutando irrationalibus, & legitime non prescripta, quam presumptores inchoare attentant. Ad 2. Neg. scilicet nam quadam matrimonia Sacerdotum, & religiosorum non est induci confundendo, sed potius confutatio contraria obseruantur: siquidem isti ad Ecclesiam rediutes separantur ab uxoriis patribus, & hec ad alias nuptias transire permituntur. Ad 3. Approbatio ista est solum declarativa legitime confutandis, que ante ullam personalem approbationem vix suam habuit.